[image: image1.jpg]ACTA NUMERO CINCUENTA Y TRES: En la Ciudad de Bolfvar, Provincia de Buenos Aires, a
Tos 30 dlas del mes de setiembre de mil novecientos ochenta y cinco, se refinen en /
Sesién Ordinaria, en la Sala de Sesiones del H, Concejo Deliberante, los Concejales
Sres.: ALZUETA, LeSn Néstor; ASIN, Ricardo Jorge; ERVITI, Everardo Eusebioj CHAVES,
Ismael Roberto; FAL, Julio César; FERRARO, Roberto Jos&; GAREGNANI, Humberto Angel;
HERRERA, Ernestoj IROZ, Isidro Alberto; LASO, Isidoro Roberto; LLANO, Patricio Ro =
berto; MARTIN, Gladys Isabel; MIGUEL, Armando Rubfn; PICCIRILLO, Nicol&s HéctorjREI
NA, Juan Carlos y VILLAR, Rafil Vicente, bajo la Presidencia del titular Don Nicols
Héctor PICCIRILLO y actuando el Srioe Sre Francigco Ae ALABART y el Pro-Srio SreSer

G10 O¢ NATIELIOe = = = = = = = = = = = = = = oo === mmmm == -

Siendo las 22 y 46 hs. el Sre Pte. invita a la Sra. MARTIN de Gentile (PJ) a izar /
la Bandera, declarando abierta la Sesifne = = = = = = c = c e m m === - - ==

Inmediatamente comienza con el Orden del Dfa, poniendo en consideracién del Cuerpo/
el punto~12) del mismo: "Consideracién de las Actas Nros. 50, 51 y 52" y proponien~
do obviar su lectura ya que habfan sido repartidas a los respectivos Bloques con la
suficiente antelaciln y que se proceda a manifestar si hay objeciones. No habifndo
las, las Actas resultan aprobadas por unanimidade = = = = = = = = = = = = = = = = =

A continuacién es puesto en consideracién el punto 20) del Orden del Dfa: “Asuntos/
Entrados por el D.E.", comenzando con el punto 2,a) EXP, N2 685/85-Elevando aumento
remuneraciones al personal municipal meses de mayo y junio y sueldo minimo de A 79=
omitido en su momento®, Es girado a Comisifne = = = = = = = = = = = = = = ~ =~ - -

£n consideracién el punto 2,b, EXP, N@ 692/85-Respuesta a Minuta sobre control ex =
pendio de kerosene en la Via Pfiblica~Es girado a Comisifne = = = = = = = = = = = —

En consideracién el punto 2.c. EXP. N@ 693/85-Respuesta a Minuta sobre atraso otor—
gamiento pensiones graciables en el Pdo, de Bolfvar, Es girado a Comisilne = = = =

En consideracién el punto 2.d. EXP. N@ 694/85-Respuesta a Mimuta sobre cumplimiento
Orde No 74/84 (Creacién Comisisn Municipal Lucha contra las Malezas). Es girado a -

Comisidne = = = = c c c m c c Mt c cm e c M et e mcccacem e —-—

En consideracién el punto 2.e, EXP, N@ 696/85-Elevando documentacién correspondien-
te al Clerre Ejercicio 1984, Es girado a Comisibne = = = = = = = = = =~ = = = = = =

En consideracién el punto 2.f. EXP. NO 698/85-Respuesta a Mimuta requiriendo infore
mes sobre el Parque Industrial. Otra: Fidiendo estudio y promulgacién Ordenansa //
creacién Ente Promocién Industrial y Desarrollo Pdo. de Bolfvar, Es girado a Comi =

18N - ~m e mm e mcmcccerecEcmcmresea e mm e — e --

En consideracifn el punto 2.ge EXP. N@ 700/85-Elevando Nota de B.I.S.A. solicitando
se deje sin efecto facturacidn por movimientos de tierra y adjuntando estudio con =
trato Compra-Venta entre B.I.S.A. y Municipalidad de Bolfvar. Es girado a Comisién.

Seguidamente el Sr. Pte, pone a consideracién del Cuerpo el punto 39) del Orden del
pfa: "Asuntos entrados por Particulares™, comenzando con el punto 3.a, EXP.N9$83/85
CoopeEléct, Bolfvar comunica mieva constituciSn Consejo de Administracidn, Es gira~

40 aCOMSIBNe = = = m mmmcmcccmecccmEemm e e e e m.-—— - -

-
En consideracifn el punto 3,b. EXP. N2 697/85-C{rculo de Bioguimicos Bolfvar ofrece
colaboracién implementacifn Régimen de Obras Sociales en Hospital Sub-Zonal Bolf{var

Esgirado AComisifne = = = = - = = = - c c c e m e et e e e cccem--

En consideracifn el punto 3.ce EXP. N@ 699/85-Nota-Respuesta de E.N.Tel. a Minuta /
relacionada con reparacién Tel, P8b. en Barrio Palermo, Es girado a Comisibn, =~ = =

En consideracifn el punto 3.d. EXP, N@ 703/85-Vecinos Barrio "El Puente" solicitan/
requerir a FP.CC.Argentinos calle peatonal debajo del puente, Es girado a Comisiln,

En consideracifn el punto 3.e, EXP, N2 704/85-Inspectora Educacién Primaria Bolfvar
informa asuncién del cargo, sugiriendo accién conjunta, Es girado a Comisiéne = - =

En consideracifn el punto 3.f. EXP. N2 710/85-H.C.D. Trenque Lauquen haciendo cono-
cer Orde sobre subsidio Universidad Tecnolégica de Trenque Lauquen, Es girado a Co=-

MeibNe = = = c e e cmmm e e cmc e s mceR e e e e m, ...

De inmediato el Sr, Pte, pone a consideracin del Cuerpo el punto 42) del Orden del
Dias "Despachos de Comisiones™, comenzando con el punto 4.3« EXP. N@ 602/85=Del D&
Elevando Ordenanza Fiscal Afio 1985 - por Sria. se da lectura al Dwsp.de Comisién a=




[image: image2.jpg]consejando su aprobacién con la Unica modificacién de los art. 32 y 34. Expresa el /
Sre FAL (PDC) que acepta las modificaciones propuestas y habiendo asentimiento gene-
ral, se procede a votar el despacho, resultando aprobado en General por Unanimidad.Y
luego en la votacidn en particular se obtiene igual resultado, con lo que queda apro
bada la ORDENANZA FISCAL para 1985 con las siguientes modificaciones: " lo 32:7
quedari redactado de la siguiente forma: *. 1o 32: Los contribuyentes o responsa
bles que no cumplan con sus obligaciones fiscales o que las cumplan parcialmente o 7
fuera de los términos fijados, serfn alcanzados por: a) RECARGOS: Se aplicarh por la
falta total o parcial de pago de los tributos al vencimiento general de los mismos,/
siempre que el contribuyente se presente voluntariamente., Los recargos se calcularin
aplicando una tasa mensual sobre el monto del tributo no ingresado en término, desde
la fecha en que debid efectuarse y hasta aquella en la cull se realice..La tasa de /
cada mes citada precedentemente serf la equivalente a la Tasa Activa Promedio R La
da del’ Egoede la Pciacde Bs.As. en operaciones de descuento a 30 dfas, en el per:

comprendido entre el peniiltimo mes anterior a la fecha de vto. de la obligacién y el
penfiltimo al del pago. Alos efectos de la determinacién de los recargos, las fraccio
nes de mes se computarfn por d{a.""Artfculo 34: Las deudas originadas con anteriori-
dad a la vigencia de esta Ordenanza, se liquidarin hasta esa fecha, segfin lo estable
cido por las Ordenanzas vigentes, A partir de la sancién de la presente, se le adi =
cionarfn los recargos establecidos por €stac® = = = = = = = = =(%.).(a HOJA-7-eeede

Seguidamente el Sr, Pte. pone a consideracién el Punto 4.b. EXP. N@ 602/bis/85-Pro =
yecto de ORDENANZA IMPOSITIVA para el afio 1985, expresando el Sre LASO (PJ): “Este /
Bloque no va a dar su aprobacién en general, por tener diferencias significativas en
varios arte. de la Orde Comenzamos con las modificaciones propuestas por el Desp.de /
Mayorfa: Artfculo 42: sigue REINA (PJ) En la parte de GANADO OVINO dice Mercado de A
vellaneda y corresponde decir "Mercado de Liniers". En GANADO PORCINO: De dénde se 7
toman los valores para precis méximos?, corresponde décir del "Mercado de Liniers".
En GANADO EQUINO se toma como punto de ref, valores del ganado vacunoe No existe co-
rrelacién entre uno y otro; la propuesta es de rebajar en un 25 % la propuesta origi
nal, o sea del 100% al 75% Y el mismo procedimiento para los restantes." Retoma A
(PJ): "Articulo 45:Red Vial: Este Bloque ya habfa elevado su propuesta de estudio:Se
fijarfa una tasa anual de 1 & 200 hfs. 4 0,65 — De 201 & 400 hs. A 0,67 - De 401 en
adelante A 0,74, con un M{nimo de A 3,02, Esto se elabor en funcidn del cflculo res
pecto a los gastos de las tasas en cuestién. Considerando estos valores, tendr{amos/
un total emitido de A 328,388, con un {ndice de incobrabilidad del 22% y um total a
recaudar de A 2564233.= Difieren nuestros datos con los del D.E., donde se estiman /
gastos de A 193,000, considerando nuestra propuesta para el cobro de estas tasas, es
tarfamos en un 33% por encima de los gastos previstos., Serv.Sanit.: Proponemos en A

a Cte.: Alfcuota 303,12% - Minimo Edificado A 6,00 y Minimo Baldio & 5,40, Desa —
gues cloacales: Alfcuota 155,76% — Minimo Edificado 4 3,91 y Minimo Baldfo & 2,94.Es
to se hizo teniendo en cuenta el total aproximado a emitir, y digo aproximadamente 7
pues se solicit§ un cllculo exacto a Ctdurfa. y todavia no se nos ha proporcionado -
de A 134,000, con un fndice de incobrabilidad del 22%, se harfa un total a recaudar/
de A 104,570, Respecto a los gastos estimados por el D.E. estarfamos en un 25% sobre
los gastos estimados. Esa es nuestra propuestas” = = = = = = = - o - = s - - =~ - @

FAL (PDC): "Orde I?ut.x Tal cufl manifestiramos en la Comede Presupey Hda., deci-
mos de nuestras profundas diferencias en Serv.Sanit, y en Vial, considerando despro-
porcionados los recursos que les otorga la Ord. Imposite. y los gastos en la presta -
cién del servicio. En el proyecto original habfa una facturacién de A 514,000, que /
con la filtima modificacién serfa de & 485,000. Nuestro cflculo de gastos es 4210,000
Gastos previstos; Se modificaron algunos, antes los gastos eran de una cifra cercana
a los A 320,000, ahora disminuye en aproximadamente & 45,294 (Comb. y Lubricantes).

En esa partida los gastos darfan A 280,000 contra A 210,000 para la prestacidn del /
servicio. Nuestra propuesta es la disminucién én la tasa del c8lculo original del 40
%, alrededor de A 250,000, Cada tasa debe aportar no més del 20% del valor de la ta=-
sa. ServeSanit.: Existe un desfasaje entre los recursos y los gastos. Habfa un total
emitido de A 288.000 y luego de & 201,000 con la modificacién de la Mayorfa. Nuestos
gastos son de A 110,000 en la prestacién del servicio. O sea una notable diferencia/
En la Comisién hicimos la propuesta del 30% de rebaja al valor originale Postura que
mantenemos en este recinto. En las demfs modificaciones NO tenemos inconvenientes, /
salvo en las consideraciones t&nicas aportadas por el Sr. Redna a las cuales adheri

MOBe™ = = = = = = = = o = = = = - .- E .- .- --——————--m-- - - -

ASIN (UCR): Dado las modificaciones propuestas en cuanto a las 2 tasas -Vial y Sanit-
Y el chlculo efectuado en cuanto a gastos que ocasionarfan las tasas en 1985, este //

Blogue ha tenido en cuenta, determinando que los gastos van a ser muy superiores,' En

easl/




[image: image3.jpg]///eee sigue ASIN (UCR):

combustibles en junio se gastaron A 12,676,66. En julio A 4.,988,04 - Total A17,764.=
Si hacemos la proyeccién por 5 meses, nos darfa A 25.000 mase Los gastos en Combust.
son de A 42,764,68 que si bien la propuesta es mayor, hemos rebajado la propuesta
del D.E, de A 102,000, Los gastos en reparaciones: Junio A 14,542,50 = Julio A1¢555s
Total A 16,078,01. También hay otros gastos. Ha sido nuestra intencin velar por el
estado del Parque Industriale. Necesitar{amos A 44,732 para reparaciones. Eje: Motoni
veladora Jhonn Deere mparacemotor A 1,900 - Embrague A 1.800 - Banco de llaves, repa
racién vertederos, bujes y pernos articulados. Tren delantero A 1,000 - Instalacién/
eléct, y reparacién total A 12,060, Motor Perkins A 14670 = Reparac. Motoniveladora:
A 4,800 - Motor de recambio & 4,800 - Camién Mercedes Bengz & 3,500 - Reparacién Hi -
drfulica A 500 - Diferencial Tractor Fiat & 300 - Tractor Jhonn Deere A 1,100 = Mo =
tor Perkins A 1,500 - 40 cubiertas A 21,400 - Otras 28 cubiertas A 6,160 - Total de
gastos,de A 74,732 mfs los A 16,078 (gastos de julio) Total de A 90,000 aproximada =
mente. O-sea, lo calculado gastar no estd tan distante de la recaudacién. Si los gas

" tos se ampliaran en la compra de un camidn que insumirfa alrededor de A& 35,000, va -

lor gastos en personal, etce, estarfamos en un 77% del total a emitir de la Tasas O
sea que son valores correctos, Tasa Serv.Sanit.: La propuesta de reduccién del 12% /
es para que las cuotas subsiguientes sean Igu;i-a las 2 Gltimos anticipos de A77.669
crédeAdicional A 15,308 mis gastos elect, A 26,000 y reparaciones de A 20,000, da —=
rfan un total de & 122,508,61, El aumento en elect. en junio de A 16,797,80 y a Ju -
1io A 33.727,79. O sea A 16,917,89 mls. Proyectando dichasgastos nos darfa #40.000=
més, Gastos Elect, de & 73,725, Nos df un déficit con lo presupuestado, Las repara —
ciones son imprescindibles para que agua corriente funcione a pleno en el verano.Ej:
Electro-Bomba Siam A 450 = Bomba A 390 - Pozo 11 A 11,600 - Empalme pozo 12 A 14,500
Total a gastar A 26.940. Incluso con los gastos previstos de A 21,000, habrfa un dé-
ficit de A 5,000, O sea estarfamos en un 78,01 %, Teniendo en cuenta las reparacio -
nes y 4 10,000 de energfa eléct., serfa muy superior este porcentaje," = = = = = ~ =

FAL (PDC): Coincide todo lo que dice la Mayorfa con lo expuesto por esta Bancadae. Ma
nifestamos las profundas diferencias entre el D.E. y nuestros cflculos. Previsto por
el D.E. & 85,000 y nuestros cflculos A 110,000, Nos llama la atenciSn que a horas de
aprobarlo el D.E. se dé cuenta que no habfa previsto partidas para reparaciones, sa-
biendo lo costoso que éstap resultan y que no se hayan hecho los célculos del consu-
mo de energfe-eléct, Hemos pedido informes a la CoopeEléct. y el desfasaje era gran-
de, Con respecto a Vial: Coincidimos que habfa excesos en los gastos y es as{ que se
disminuye en A 50,000 en combustibles. Seguimos teniendo diferencias en otros rubros
Por eso la D.Ce rechaza estas 2 tasae™ = = = = =~ = = = = = = = o = 0 = = = = = = =

LASO (PJ): En oportunidad de presentarse el ler, proyecto de Presupe., este Bloque so
1icit8 en reunidn de comisidn la presencia de la mxima sutoridad del D.E. para ana-
lizar la polftica a seguir, considerando necesario conocer la polftica de gastos del
D.E., y para tratar de analizarla en cjto. Lamentablemente han pasado muchos meses vy .
ahora tenemos que sancionar la Orde Preparat. y el Intendente no se ha hecho presen-
te. Es por ello que aquf existen muchos nfimeros respecto de algunas obras y gastos y
no sabemos a ciencia cierta que es lo que es realidade. Nos hubiera gustado saber cua
les eran las obras y proyectos previstos. Pero lamentablemente el D.E. no se hizo
presente, Me pregunto a la luz de los nfmeros de la Bancada Mayoritaria cémo se com-
paginan estos aumentos (Por eje: en S.Sanit, m&s del 30% s/1984 y en vial 1300% s/84)
con la polftica econfmica nacional que se ha fijado. Si tenemos en cuenta incremen -
tos de salarios del 23 no encontramos relac con la polftica del D.E. Siendo //
concientes de la situacién econSmica la proporciép de incrementos debes ser en Serv,
Sanit. de 500% y en Vial de 750%. Creemos que ya con &stos si bien seguimos tenieen-
do diferencias con la-mayor{a, estd mucho més cerca de la realidade" = = = = = = = =

ASIN (UCR): Algunos conceptos vertidos parecerian atendibles, pero no es tan asf. si
Dlen es clerto en la primer presentacién del Presup. el P.J. solicitd la polftica de
gastos, también es cierto que fue modificada hast® dfas antes del Plan Austral, Para
ello la Comisidn de Presupe.y Hda. remiti$ el proyecto al D.E. No era esa mnuestra in-
tencine La intemci8n de 1s U.C.R. era de que fuera tratado en forma cjta. entre 1la
Com, de Presups Y Hdas y el D.E, para agilizar el t.r&ute, para que c/u. supiese con
exactitud cufl iba a ser la polftica con un fndice de inflacién "O". A fines de agos
to estd el proyecto definitivo y ah{ si se comenz$ serias y largas tratativas, para/
trabajar en concreto. Se volvieron a pedir plazos. Luego mas plazo por que los Mayo-
res Contribuyentes necesitaban conocer la piftica imposit. Municipal, aceptamos. Has
ta que finalmente hace 15 § 20 dlas atrZas la Com.de Presupey Hda. comenzd el trata=
miento y la Orde Imposite fue la ira. Quién les habla una noche ley§ todo el preyec
to, 1lev§ las modificaciones y pidiz las de los otros Bloques sobre las 3 tasas. Nos

e ]




[image: image4.jpg]///eee sigue ASIN (UCR):

acercaron no hace més de 6 § 7 dfas atrfs y sobre ello y concientes de que a veces /
las disminuciones’ de tasas conllevan al exitismo polftico, somios concientes que las /
tasas parecerfan gravosas, sin embargo no es asf. En 2doe lugar con respecto a la ac=
tualizacién del Presup; 1984 con ref. a la polftica econdmica de aumentos salariales/
del 232%, Enero=Junio implicarfa que el Presup. ‘84 serfa de A 474.013,88. Los gastos
de sueldos del Presupe pf1985 son de A 912,641,62, o sea un aumento del 637%. Tenien-
do en cta. sueldos junio 1984 fue de A 6,06 y a junio 1985 es de A 79.~, el porcenta-
Je es 1216,67%s S1 se gufa con el 232% darfa & 418,634, o secla mitad de los gstos de
sueldos para 1985, Trasladando polftica enero-diciembre 19684 mes x mes por indice de/
inflacién tendr {amos un Presup. de A 455,774,61 por el {ndice de inflacin eneroiiju-
nio el Presup. 1984 serfa ahora de & 2,023.639,71. Ello implica que el Presup, 1985 -
es inferior al de 1984, Ademfs si tomamos Presup. afios 81-82-83-84 y 85 tendt{amos q°
en el ‘81 de A 4,161,847 (2,27 veces mfs); “82 A 3,006,480 (1,64 veces mas); 83 des
‘A 249034215 (1,59 veces mis). Los Presupe. ‘84 y ‘85 son inferiores. Podr{a decirse q’
la coparticipacién del ‘84 fue superior al del “81, “82 y “83. No por que la Pcia. //
di8 mds, sino porque la Municipalidad gast menos. Las tasas vial, servesanit. y Alum
Barrido, Limp,: Las mismas actualizadas superarfan las del '81 ”ﬁ mks) - 82 *!'5,5
% ms) - 83 ’Zi'o,as % més) y ‘84 (8% mis). En el afio ‘81 un obrero municipal para pa-
gar las tasas necesitaba 48,94 hs. de trabajo en el “82; en el ‘83 33,79 hs en el 84
més de 23 hse y hoy 29,35 hs, En dmugf_ilu cloacales: 61 hs. (81) & 41 hs. (82) 33 hs
(83) = 28 hs.(84) y 32 en el ‘85, E1l ad ento de la Democracia, también dismiruye
las tasas para los empleados de menores recursose. En la tasa Vial: En el 81: 20 kgse/
de carnes para pagar 1 hS. § 1 fanega de trigo — 82: 16 kgse § 0,95; en el 831 4 kgse
8 0,25 = en el B4: 2 kgs. 6 0,10 y hoy 3 kgse § 0,16 de fanega de trigd. Tenemos que
€l 84-85 es inferior al 81-82-83, Sin embargo podri-o: hacer un §ltimo cflculo. Se /
nos ha criticado por aprobar los anticipos de tasas del D.E., Tenemos la ira. y 2dae /
de Serv.Sanit. A 11,010; 32 y 42 A 44,810,40, Emisidn propuesta por nosotros equival-
drfa a 2 cuotas iguales a la 3ra, y 4ta. cuota, El P.J. vot§ a igual valor 32 ante //
100% 5/1984 = igual A 22,408; y 4@ 100% 5/1984 = A 22,408. O sea en la actualidad que
dan A 132,000, quedando 2 cuotas de A 66.839,55 a emitir lo que equivaldrfa a 2 cuo =
tas de A 33,000 (146 % superior a lo propuesto por ellos en ServeSamite.)s Igual con/
la DeCo: 3ere y 4toe ante: 100% 5/1984 = A 22,408,20. Emisién de A 160,045 que ser{as
de A 93,906,09, quedarfan 2 cuotas de A 46,000 (207,97% mfs)., En Tasa Vial: las 2 €l
timas cuotas serfan de un 249% superiores. En Alumb,P8bl: La U.CeRe Y 1a D.C. adopta=
ron el mismo temperamento que el D.E. Yy €l P.J. vog 50K en el 2do. y 3er. anticipos,
lo que equivaldrfa al no dponerse, a una emisibn de A 97.896,84 (o sea 2 cuotas de A :
48.948,42 § 283,32%). Esto implica a través de_estas consideraciones que hemos trata-
do de ser coherentes y lamentamos que en 1985 no se adopt$ el mismo temperamento que/
en 1984, que salid el Presupuesto por unanimidad. Nada mfge” = = = = = = = = = = — —

LASO (PJ)i"Desde que entramos a sesionar dijimos de la necesidad de que los dirigen -
tes pol!ticoa tuvieran un sinceramiento, volcandolo también al H.C.D. Evidentemente /
no lo hemos logrado por varias expresiones que hoy aquf se han vertido. Se intenta //
cuestionar por demorar 20 d{as en realizar un estudio del Presup. 1985. El D.E. tard$
9 meses para elaborarlo. Se hablaba de que con el nuevo Plan Econdmico arfamos do
mihar la inflacidn, y es cierto, hay que reconocerlo. Ahora me pregunto se conju
ga con este Presupe, aumentando en un 730% en Ser.Sanit. y un 1300% en Vial, y como

se habla de coherencid, cuando en 1984 fueron de 700% en Vial y 600% en Sanit. con la
inflacién que habfaz. Falta coherencia entre el proyecto del D.E. y la propuesta de /
la Mayorfa. Son muchos los nfimeros, me:recuerda -y con &sto voy a comparar hechos y /
no personas- las tantas apariciones de un famoso Mtro. deEonom{a, llenando de rfime -
ros, 1la realidad socio-econSmica ha demostrado lo contrario. Se debe establecer el in-
cremento en base al costo de vida, de salarios y el presupuesto fliar, Es por eso que
pido al Bloque de la Hayorla que tenga coherencia en todos los anflisis. No se puede/
Pretender achacar demoras a los Bloques de la Minorfae"” = = = = = = o = - -« - m = =

FAL (PDC): "Voy a ser breve, 12 la culpa de que el Presup, tuviera errores pareciera/
que fuera de la Minorfa, que exigimos que el Presup, fuera retirado antes de la ind -
ciacién del Plan Austral. Dejamos bien en claro que la responsabilidad de elaborar el
Presup. es del D.E. y no del HeC.Dey quién lo analiza pero no lo elabora. Se pretende
adjudicarnos una demora premeditada por el D.E. La Ley Orgénica dice que tendrfa que/.
haberse presentado el 31 de Oct. de1984. Y ya han pasado 9 meses. Ese largo estudio /
no puede adjudicarse a la demora de unos pocos dfas. Tenemos al menos el derecho a a=
nalizarlo. Con respecto a las cataratas de nfimeros del Pte. de la Mayorfa, quiero re-
cordar lo que manifestamos, la falta de coincidencias entre los gastos y los recursos,
La prestacifn de vial nos d& gastos menores al 50% de lo previsto emitir, Es la falen
cia mis grande que tiene el PresupuestOe” — = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

ceslll/




[image: image5.jpg]ASIN (UCR): "Indudablemente se deben realizar algunas contestaciones. Trato que los /
dos bloques de la Minorfa comprendan y entiendan esta propuesta del Bloque Radicale /
No es una catarata de nfimeros, sino de realidades. Con respecto al Presupuésto que se
hizo en junio a pesar de las modificaciones consideramos que no es coherente decir /
que queremos que en pocos dias se estudie y exigimos el arreglo. La proyeccién y varia
ciones del Presupe si bien hasido importantes en la suma no lo han sido en los ingre
sos brutos. Piénso que ha habido tiempo para estudiarlo. Es cierto que es facultad /7
del D.E. estimar los gastos y los recursose Pero Eambién el H.C.De tiene que aprobar=
los. La Ley debe ser flexible mixime cuando los recursos que estin en juego son los /
de la Comuna, La propuesta de hacerlo en cjto. querfa resolver el Presupuesto de la /
Comuna de Bolfvar, No entiendo el por qué se han de hechar culpas al D.E. poy ser pu=
ritanos.en el uso de la Leye Cuando nosotros somos un poder que debe ger dinfmico y e
_ficaz y al srvicio de la comunidad, Para serlo debemos tratar de allanar caminos posi
bless La ley debe ger flexible porque es nuestra ley, no como #otras veces que de un
plumazo se borraron. No soy Contador Pliblico y no estoy en los nfimeros todos los dfas,
simplemente trabajo, pero no deja de ser demasiado légico que el Presup. 1984 x el In
dice de Salarios solamente cubrir{s el 50% de los sueldow municipales para el “85. O
sea tener a los empleados 6 meses no haciendo nadad y con las luces apagadas, por su=
puesto, Los gastos se deben proyectar para que se actualicen (salarios, combustibles,
reparaciones). No soy Martfnez de Hoz, pero si hacemos una proyeccién que es del 344%
si estuviramos aprobando el Presup. de 1984 en comp#aracidn al de 1985, es muy infe-
rior. Somos coherentese S, las tasas suben pero no se cobraron todas en Dice ‘84, Y
lo gastado, tampoco se gast§ en Dic. “84. Salvo que pudiramos emitir bonos para cu —
brir el resto de las partidaSe” = = = = = = = = c c * - mm .. - - - - - .- - -

LASO (PJ):" Establecimos gastos en 1985, Necesitamos eficacia y dinamismo y es lo que
1e reclamamos al D.E. Voluntad y modestia de los Cuerpose No hemos tenido respuesta /
cuando se pidi$ debatirlo en forma cjta. y eso es una falta de consideracién. Hubiéra
mos tenido tiempo, Creo que es mucho lo que aqui se dijo, pero la realidad socio-eco-
ndmica del contribuyente es otra, Estamos representando al Pueblo y en funcién de e

1lo hacenps nuestras propuestas y nuestros anilisise” = = = = ~ = = = - = = = = — —
ASIN (UCR): "Coincido de debatir en forma @jta..No se hubiese podido debatir mejor si
Io amos hecho en la Comisién de Presupupsto y Hd@e?" = = = = = = = = = = = = w

LASO (PJ): "Habrfa que preguntfrselo al Sr. Intendente,” = = = = = = = = = = = = = ==
ASIN (UCR): "Me refiero al pedido de Hebatirlo en conjuntoe™ = = = = = = = = = = = w=
LASO (PJ): "El D.E. fue quién nos hizo caso omisoe" = = =~ = = = = = = ~ = — - ———

ASIN (UCR): “Puede ser que haya el D.E. demorado, pero es cierto que la funcién de c./
uno de los Concejales es ir a las fuentes a tratar de averiguar. Se debe ir a buscar/
los datose No espermos aquf sentados en una banca que todo nos llegue solo por ser SO
licitado. La funcién del D.E. no es solo eso, sino atender toda una estructura dinfmi

CeM = = = = = = m e e = - .= e == === = e

FAL (PDC): "Creo que los nfimeros que yo he hecho los habré inventado en una noche de/
imsomnio; he analizado con responsabilidad y sefiedad el Presup, y mi presencia ha si
do casi diaria, reclamando informacién o datos en forma personale Otra cosa es solici

tar al D.E. informes sobre planes de gobierno y obras pﬁblicas._m!‘ vengan media hora
una vez al afio a explicar sus planes, ya que el {inico funcionario que ha venido es el

CLAOL o™ = = = = = = = = = = - ——————— = e S SR e

LASO (PJ): "Dudo si existe un plan de obras y polftica de gastos, parece la sospecha/
de que no existe una planificacién de obra. El Ite. ha perdido muy poco tiempo con no
sotros, solo 1o ha hecho en una oportunidade™ = = = = = = = = = = = = = = = = = = =~ =

ASIN (UGR): "Desde 1983 a la fecha, el Ite. ha mantenido muchas mis de una sola reu -
nidn con los Ptes. de Bloque yha concurrido en mfs de una oportunidad al recinto.Fal/
se preocupa por deficiencias en el servicio sanitario, solicitando reparaciones de po
20s, una de las cuales sale A 26,900. Si a la vez reducimos los ingresos en esta tasa
la propuesta serfa un simple papel que no serviria para nada, Lo mismo en Vial, donde
el P.J. reclama el mal estado de dicho Parque, Hemos trafdo los n2 que confeccionamos
junto con el Jefe de dicha Direccidn y si redujéramos la recaudacidn, eso también se-
ria un papel sin posibilidades de realizacilne” — = = = = = = = = = 0 = = = = -0 ==

Luego de reiterar los Sres. FAL (PDC), LASO (PJ) y ASIN (UCR) conceptos anteriores, /
y agotado el debate, se procede a la votacién en general arrojando la misma, el si —
guiente resultado: Por la aprobacidn: 9 votos (U.C.R. Y PeDeCe) Por el rechazo: 7 vo-
tosdelP.J.Oonloqueq:edaapmbudoengmral. I T T T e




[image: image6.jpg]A continuacién el Sr. Pte. pone a consideracidn del Cuerpo la Ordenanza en particu -
lar, ppocediéndose en ler, término a considerar los puntos comprendidos en el Despa-
cho de Comisin. Siendo aprobados por unanimidad las modificaciones propuestas a los
arts 22) ince.a); 232) ince. a) apart. 9); 25Q) inc. 2) apartei); e ince 3) aparte.e) y
£). Art. 342) inc, a) y arte 392) inc. a)b) y d). As{ como al art. 422) en lo refere
te a valores para ganado bovino, ganado ovino y ganado porcino. En cuanto atganado /
equino en este mismo art. el Dr. REINA (PJ) sugiere una reduccién del 25% en todos /
los valores que propone el Desp. de Mayoria, conséderando que el valor de estos ani-
males que en gral, son ventas para industrializar son menores que los del ganado va=
cuno. Acepta el Sr. ASIN (UCR) la mocién y con estas modificacidn, se aprueba tam —
bieh por unanimidade - -

Puesto a consideracién el art. 45Q) referente a tasa vial que propone la escala: De/
0 a 200°hfs. A 0,95 - De 201 a 400 A 1,05 - Y de 401 en adelante A 1,10 = Con un M-

S U

-nimo de A"S,OO; el Bloque del P.J. por intermedio del Dr. REINA propone los valores/

De A 0,65 « A 0,67 = A 0,74 ~ Y A 3,02 respectivamente, en tanto el Sr. FAL (PDC)pro
pone una reduccidn del 40% sobre el despacho de mayor{a. Puestas a votacién, el Des—
pacho de Mayoria obtiene: 8 votos (UCR), la propuesta de la 1ra, Minorfa: 7 votos =
(PJ) y la propuesta del PDC: 1 voto., resultando aprobado el Despacho de Mayorfa, =

El art, 502) inc. c) aparte 2) se aprueba el Despacho modificatorio por unanimidade-

En cuanto al art. 512) para Agua Corriente el Despe.de Mayorfa propone Alfcuota del :
455% sobre valuacién fiscal 1980 + I.V.A., Minimo Edife & 9,00 y M{nimo Baldfo A 8,10
El P.J. propone 303,12% = A 6,00 y A 5,40 respectivamente, mientras que el P.D.C. pro
pone una rebaja del 30% sobre el Despe de Mayorfa. Y puestos a votacién, resulta apro
bado el 1ro, por 8 votos (UCR); 7 wotos y 1 voto los respectivos despachos de mino =
rfa por parte de sus proponentese En desaglies cloacales: El Desp. de Mayorfa propone
Alfcuota 234% - MeEe A 5,85 y MeB.~A 4,41 - En tanto el P.J. propone: 155,76% - 43,91
Y 2,94 respectivamente; en tanto el P.D.C. propone una rebaja del 30% sobre el Desp.
de Mayorfa., Quedando sancionado el Desp. de Mayorfa en la misma forma que el ante -

rior por 8 votos de la U.CeRe=7 votos del PeJe Yy 1 voto del PeDeCe = = = =~ = = = = =
Puesto a consideracién el art. 536) del Desp. de Mayorfa (disposiciones transitorias)
resulta aprobado por unanimidade = = = = = = = = = = = = @'= = = = = - = -

Seguidamente el Sr. Pte, manifiesta que de acuerdo a lo convenido entre los Ptes, de
Bloque, se iba a proceder a la enunciacidn del Nro. de c/u. de los artfculos que no
habfan sido objetados en Comisién por lo que quedaban sancionados en la forma propues
ta en el proyecto original, y si no merecfan observaciones en el recinto, se irfan/
dando por aprobados por unanimidad. Efegtuado el procedimiento propuesto y no regis~
tréndose ninguna observacién, quedaron aprobados en particular por unanimidad los //
restantes artfculos del proyecto de Ordenanza Impositivs para 1985, elevada por el /
D.E., sancionfndose en consecuencia la siguiente: = = = = = = = = = = = = = = = = —

=ORDENANZA PREPARATORIAG®=

ARTICULO 10: Apruébase la Ordenanza Impositiva para el afio 1985 (EXP. N2 602/bis/85)
== = = = == con las siguientes modificaciones: L
1) Artfculo 20: inc. a) Alumbrado Pfiblico Terrenos Baldfos de Bolivar: )
1ra, categorfa: & 1,80 - 2da.-categorfa a 1,40
2) Articulo 232: Inc, a) apart. 9) - Grasas por 20 kgs. 4 0,01
3) Articulo 259: Ince 2) aparte i): ,
Por @da carpeta de expediente de obfa = = = = = = = = = = = = = = = = = = «A2,00
Sellados: Inc. 3) apart. e)
Por cada copia de Ord. de Consturce I ettt T 110
apart. f)
Por cada copia de Ord. Fiscal, Imposit., Presupede Gtose.y Célcede Recursos -i3,00

4) Artfculo 349: Inc. a): Por tener cerradas las calles que pertenezcan al Pa-
trimonio municipal por h&.y/o fraccién superior a 1/4 = = = = = = = = ~ ~ -A5,00
5) Artfculo 399: Por cada permiso:
a) De bailes en logales cerrados o al aire libre, romerfas, quermeses, etc.-A2,00
b) De reuniones de box y lucha sin perjuicio al derecho de espect. x dfa - -43,00
d) Por cada permiso para organizar carreras de karting y/o motocicletas sin
perjuicio del derecho de los especticulos plblicos = = = = = = = = = = ~A3,00
6) Artfculo 420: De acuerdo a lo establecido en los arte 114 a 131 se fijan los si -
guientes valores: Monto por Cabeza equivalente a 2,5 kge del promedio del predio/
méximo del novillo de 400 a 420 kgs., novillitos y vaquillonas en el Mercado de /




[image: image7.jpg]“7

8

<

9

-~

10)

Liniers, que se registre los df{as lunes, marte s y miércoles de la ler. quincena /
del mes anterior al de su aplicacidn, los cuales entrarin én vigencia a partir de
la fecha de promilgacién de la presente, en la siguiente forma:

para el ince d) Venta de Product.en Liniers o remisién en conaigml:i&n a frigord~
fico o matadero de otra jurisdiccién: Gufas; y para el h.2) Gufas por traslados /
fuera de la Pcia.de Bs.As.a nombre de otros: el 100 % (CIEN POR CIENTO); Para los
ince a) al ce2) Yy los ince e) al hel): el 50% (CINCUENTA POR CIENTO); Para el inc
i1): el 11% (ONCE POR CIENTO); Para los inc. j)y. 1), m) y n): el 5,5% (CINCO Y ME=
DIO POR CIENTO); Para el inc. je1) Permiso por remisién a feria en los casos de /
expedicién de gufas en el part. i), si una vez archivada la gufa los animales se/
remitieran a feria antes de los 15 dfas, por permiso de remisidn a ferias 42% ( -
CUARENTA Y DOS POR CIENTO) y para el inc. k) Permiso de Marca: el 25% (VEINTE Y =
CINGO POR CIENTO).

Para GANADO OVINO: Valor por Cabezaegivalente al 1% del valor promedio del ani =
mal tipo "ca_pgn" en el Mercado de Liniers de los precios mfximos que se registren
en los dfas lunes, martes y niimoles de la ler. quincena del mes anterior al de/
su aplicacién, los cuales entrarin en vigencia a partir de la fecha de promulga -
cién de la presente en la siguiente forma: Para 10s inced) y he2): Un 100% (CIEN-
POR-CIENTO); Para los ince e) al he1): el 50% (CINCUENTA POR CIENTO); Y para los
ince J), k), 1)y m) y n): el 5,5,% (CINCO Y MEDIO POR CIENTO), quedando estableci
dos los valores siguientes para el mes de Octubre de 1985: Ince d) y ho2): & 0,15
Ince a) al hel): & 0,075 = j) & n): 4 0,008,

GANADO PORCINO: Valor por cabeza equivalente a 1 kg, de ganado de la categorfa ca
pones, promedio del precio miximo que se registre en los dfas lunes, martes y
miércoles de la ler. quincena del mes anterior al de su aplicacién, en el Mercado
de Liniers, los cuales entrarfn en vigencia a partir de la fecha de promulgacidn/
de la presente, en la siguiente forma: Para los ince) d) y he2): 100 % (CIEN POR=-
CIENTO); Para los inc. a) & ce2) Y ee1) al hel1): el 50% (CINCUENTA POR CIENTO) jPa
ra el inc. 1): el 11% (ONCE POR CIENTO) y para los inc. 3J) & n): el 5,5% (CINCO ¥
MEDXO POR CIENTO), quedando establecidos para el mes de Octubre de 1985 los si -
guientes valores: Ince d) Yy he2): 4 0,45 = Ince a) al ce2) Y €e1) al hel)a 0,225—
Inc. 1): A 0,05 = Inc. J) al n): & 0,025,

GANADO BQUINO: Valor por Cabeza equivalente al fijado para el ganado vacuno en /
las siguientes proporciones: Ince. d) y he2): 75% (SETENTA Y CINCO POR CIENTO)=-Inc
a) al ce2) y €e1) al he1): 37,5 % (TREINTA Y SIETE Y MEDIO POR CIENTO) - Ince i):
8,25% (OCHO CON VEINTE Y CINCO POR CIENTO) = Ince j), 1), m) y n): 4,12 % (CUATRO
CON DOCE POR CIENTO) = Ince jJe1): 31,5% (TREINTA Y UNO Y MEDIO POR CIENTO); INCe=
k): 18,75% (DIEZ Y OCHO CON SETENTA Y CINCO POR CIENTO), quedando establecidos pa
ra el mes de Octubre de 1985 los siguientes valores: que entrarin en vigencia a
partir de la promulgacidn de la presente: InCe a) al Ce2): & 0,31 = Ince d) ¥ he2)
A 0,62 ~ Ince e) al hel) 48,31 = Ince he2): A 0,62 = Ince 1)3h 0,07 = Ince §), 1)
m) y n): A 0,04 -~ Ince Je1): A 0,26 = Ince k)t A 0,16,

Artfculo 45@: Por la conservacién, reparacién y mejorado de la red vial municipal
del partido de Bolivar, se abonar& una tasa anual por el conjunto de los inmue —
bles de cada contribuyente por hf.: De 0 & 200 hés.: A 0,95 = De 201 & 400 hés, s
Aios-De401enadelmte:i110-conunnln1mdeasoo.

Artfculo 5093 Inc. c) apart, 2): Se agrega: "siendo responsable del pago la clfni
ca", estableciendo el valor en A 2,00,

Artfculo 510; Aqua Corriente: Se cobrari una alfcuota del 455% sobre la valuacién
Fiscal del inmueble. Pclacde BseAs. 1980 + I.V.As - Minimo Edificado: & 9,00 - Mi-
nimo Baldfo: & 8,10,
—————- Duqﬁes Cloacales: Alfcuota: 234% - Mfnimo Edificado: A 5,85 = Mi~-
nimo Baldfo: & 4,41,

Disposiciones transitorias Artfculo 532: Aquellos tributos que no tengan estable-
cidos otros mecanismos de ajuste, se modificarén mensualmente m,m das:f
vatiaciénes. que axperimesice el -fodice de peesiesc prevvevs
mes, mm-ﬂnhﬁ%auq&q-w.am--.-gva“.----..-_-

( * ) (eeede HOJA 2):

Realizadas las votaciones en general px unamimidad - del EXP. N@ 602/85-resulta apro
bado, manifestando el Pte. que por acuerdo de Bloques si as{ se acepty, se proceder&/
a la enunciacién rumérica uno por uno de los distintos articulos, y en caso de no ha
ber observaciones, se darfn por aprobados por unanimidad. Aceptado el temperamento 7
bor el Cuerpo, se procede en la forma indicada por el Sr.Pte. y finalizada la enun =




[image: image8.jpg]ciacién referida, sin que se produjeran observaciones a ninguno de sus articulos, in-
corporadas las modificaciones del Despacho aprobado, resulta .en consecuencia, aproba-
dapor unanimidad 13 = = = = = = = = = = = W " ~ - . m e m . m ... e .-

= ORDENANZA N@ 174/85 -

= ORDENANZA FISCAL _ PARA EL ANO 1985 =

ARTICULO 19: Apruébase la Ordenanza Fiscal Afio 1985 cuyo contenido corre agregado al
- = = = — = EXP. N@ 602/85~con las modificaciones introducidas en el df{a de la fecha
pasando dicho Expe a formar parte integrante de la presente.

ARTICULO 29: De fOrMae = = = = = = = = m s = = = = = = = = = = = = = = = = - = = = -

Posteripmmte el Sr. Pte. pone en consideracién del Cuerpo el punto 4.cCe EXP. N - =
615/85-D@l D.E.-Creando la Liga de Defensa al Consumidor. Con despacho favorable de /
* Comisidn. Es puesta a votacién, resultando aprobada por unanimidad la siguiente: - —

= ORDENANZA N@ 175/85 =

ARTIGJU) 19: Créase la Liga de Defensa al Consumidor en el Partido de Bolivar, la que

—————— tendré- a su cargo las tareas de difusién, confeccin de listas de nego -
cios econémicos, productos indispensables, reg{menes dietéticos, concientizacién a la
poblacién a través de mesas redondas, conferencias, difusién period{stica, etc., para
lograr no solo el mejor cumplimiento de los regimenes de control establecidos en la /
Ley 20,680, sino también un mejoramiento del nivel del salario real de toda la pobla-
cién, a través de una adecuada sistematizacién de los gastos.

ARTICULO 29: Dicha Comisifn estari integrada por un representante de cada ploque que/
= = = = = = componen el H. Concejo Deliberante, un representante del D.E. Municipal,
y de todas aquellas instituciones y/o cfrculos profesionales que se encuentren intere
sados en colaborar con las tareas mencionadas en el articulo 1ro.

ARTICULO 303 De fOIMBe = = = = = = = = = = o = = = = = = = = === = === -

En consideracifn el punto 4.de EXP. N@ 676/85-Del D.E.-Compensacién partidas Presupe-
Afio 1983 Hospital Municipal de Pirovano-Con Despacho favorable de comisién, es puesto
a votacién, resultando aprobado por unanimidad la siguiente: = = = = = = = = = = = =

= ORDENANZA N@ 176‘&5 =

ARTICULO 12: Compénsaselos excesos producidos en diversas partidas del Presupuesto //
= = = = = = de Gastos Ejercicio 1983, del Hospital Municipal de Pirovano, de acuerdo
al siguiente detalle:

FINALIDAD 2-SALUD PUBLICA

sa 30.885,09

1elelele2s Personal Jerfrquico = = = = = = = = = = = - = = ===
1e141¢1e3. Personal Profesional = - = = = = = = = = = = = = = ~ = $3 54596421
1e1s1e1e5¢ Personal Administrativo = = = = = = = = = = = = - === %$a 1,344,82
1e1s1e1s7, Personal de Servicio = = = = = m = = = = = = = =« = = = $a 34954,94
lele1le3e2e Sueldo Anual Complementario = = = = = = = = = = = = = = $a 14375,.26
1e1e1e3e3¢ Asignaciones Fliarese = = = = = = = = = = = = = = = - = $a 1.‘180 00
1e1e143.501s Bonificacién por Antigliedad = = = = = = = = = = = = - $a 12,053,80
lelela3e505¢ Suplemento Sueldo BESICO = = = = = = = = = = = = = = $a 3,779,18
* leleledele Al Instituto de Previsidn Social « = = = = = = = = = = $a 17,959, 28
1eleled4e2e Al ToOeMaho = = = = = = = = 0 = = = o'm = = = = = = == $a 3,013,04
1e1e2.2. Combustibles y Lubricantes = = - = = = = = = = = = = = = $a 34280,60
141.2.4. Drogas, ProdeQuimicos, Fcias y Laboratorio = = = = = = = $a 116,43
1e1s2464 Gastos por Servicios PObLICOS = = = = = = = = = = = = = - Sa 65990,79
1414249+ Racionamiento y Alimentos = = = = = = = = = = = = = = « - $a 1,906,66
1414142410, Utiles, Libros, Impres. y Encuadernaciones « = = « = =« $a 94252,50
1.142¢1443, Gastos Generales Varios = = = = = = = = = = = = = = = $a 406,01
142,7.7. Instituto de Previsidn Social = = « = = = = = = = = = = = $a 20750,00
TOTAL $a 5 o844

ARTICULO 20: El crédito necesario para compensar los excesos producidos en el artfcu-
— = = = =< 1o anterior, deberin ser tomados de una mayor remesa de la Administra —

cién Centrale: 3eeeceess Remesa de la Administracibn Central =- - - $a 105,844,61

ARTICULO 303 De fOIMae = = = = = = = = = @ o = = = = = = = = = = = = = = = = = - = -

\Ngotado el Orden del Dfa, solicita la palabra el Sr. FAL (PDC) y concedida expresa: /
olll




[image: image9.jpg][/leen .
"Hace pocos dfas me llam§ la Sria, de Cultura de esta Municipalidad, informfndome la

programacién fijando la Semana de Homenaje al Dr. Miguel A, Scenna para la ler, sema
na del mes de Octubre. Y la inquietud para que este Cuerpo otorgara un premio para 7
el Concurso Literario a realizarse para tal homenaje y designando un representante /
para concurrir a dicho celebratorio." Habiendo asentimiento general del Cuerpo para/
las 2 mociones, el Sr. REINA (PJ) mociona para que sea el Sr. Pte. el representante/
del HeCoDe Y €1 Sr. LASO (PJ) mociona sdemds al Sr. FAL por ser el autor del proyec-
to, lo que asi acepta el Cuerpo por unanimidade = = = = = = = = = = = = = = = = = —

No habiendo mis asuntos que tratar, el Sre. Pte, invita a la Sra. MARTIN de GENTILE =
(PJ) a arriar la Bandera, declarando levantada la Sesién, cuando eran la 1y 39 hs./
del dfa 19 de Octubre de 19854 = = = = = = = = = = = = — — m e m e m - - - - - =

.
- i

,m

FRANCISCO A. ALABART
SECRETARIO H.C. D.

PRESIDENTE M. C.D.





